
    

 

PROVVEDIMENTO 
 

Oggetto: Rettifica del precedente provvedimento prot. n. 0091005 del 12/12/2022 di affidamento diretto della 
fornitura di strumentazione scientifica varia (blower door + igrometro + pacometro + video endoscopio) ai sensi 
dell’art. 51 del D.L. 77/2021 da fornire alla sede di Napoli dell’Istituto di Scienze per il Patrimonio Culturale 
nell’ambito del Progetto “SHINE - Potenziamento dei nodi italiani in E-RIHS”  -  CUP:  B27E19000030007  -  CIG:  
96468608B4 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.Lgs. 31 Dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.Lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con 
delibera 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio 
n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 



    

 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha 
introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato relativamente alla 
disciplina transitoria prolungata al 30/06/2023 ed agli importi relativi gli affidamenti diretti; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 29 del 22 marzo 2023 con il quale ha attribuito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale (DSU) al Prof. Salvatore Capasso per 
una durata di quattro anni a decorrere dal 1° aprile 2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 894 del 09/05/2019, registrato alla Corte dei Conti il 05/06/2019 al Foglio 
1-2113, con il quale il Progetto dal titolo “POTENZIAMENTO DEI NODI ITALIANI IN E-RIHS – SHINE”, è stato 
ammesso alle agevolazioni a valere sull’Avviso n. 424 del 28/02/2018; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

RAVVISATA la necessità di disporre l’affidamento della fornitura de qua ai fini del raggiungimento degli 
obiettivi progettuali del progetto PIR01_00016 – SHINE – CUP B27E19000030007; 

CONSIDERATO che nell’elenco dei beni ammessi a finanziamento il bene oggetto del presente affidamento è 
identificato dal codice: PIR01_00016_279930; 

VISTA la deliberazione n° 217 del 24/07/2019 Verbale n° 385 con la quale il Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ha aggiornato il “Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e 
servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2019-2020 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50” e assegnato al bene il Codice Unico di Intervento (CUI) n. 80054330586201900433 

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto trovano 
applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del D.Lgs. 218/2016; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0091005 del 12/12/2022, che qui si richiama integralmente, con il quale è stato 
disposto l’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico Carlesi Strumenti di misura, 
Divisione della Carlesi Strumenti - Marchio di proprietà di Fatticom s.r.l.s. con sede legale a Pescara in Via 
Arapietra 110, per un importo complessivo di € 18.975,00 + IVA; 

VISTA la PEC del 31/03/2023 con la quale il suddetto operatore comunicava che gli strumenti proposti con 
offerta n. 616 (video endoscopio) e 620 (igrometro), non sono più in commercio o non sono reperibili in tempi 
ragionevoli e proponeva, in sostituzione di questi altri strumenti ritenuti equivalenti, riformulando anche i 
relativi preventivi; 

VISTA la nota del RUP, dott.ssa Francesca Colosi, prot. n. 0098644 del 03/04/2023 con la quale si comunicava 
alla Carlesi di accettare la sostituzione dei beni originariamente previsti reputandoli effettivamente 
equivalenti; 



    

 

VISTA l’ulteriore mail del 17/04/2023 con la quale il suddetto operatore ha comunicato anche la sopraggiunta 
indisponibilità dell'igrometro Trotec T660, previsto nella precedente offerta, proponendo in sostituzione uno 
strumento equivalente; 

SENTITI per le vie brevi, considerata l’urgenza nel procedere, il RUP, dott.ssa Francesca Colosi, ed il 
responsabile scientifico della U.O. destinataria degli strumenti oggetto della fornitura, dott. Daniele Ferdani, 
che reputano effettivamente equivalente il nuovo igrometro proposto; 

VISTO il nuovo preventivo presentato dalla Carlesi Strumenti di misura n. 232 del 18/04/2023, che 
ricomprende l’intera fornitura in oggetto, per un importo complessivo di € 18.256,00 + IVA 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi della normativa sopra richiamata è possibile procedere all’affidamento diretto 
ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 

VISTO il Bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 193/2021 del 21/21/2021 - Verbale n. 446; 

VISTO il Bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 363/2022 del 21/21/2022 - Verbale n. 470; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SHINE, allocati al GAE 
PSHINE-S, voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

CONSIDERATA l’assoluta necessità di acquisire la fornitura in oggetto affinché si raggiungano gli obiettivi 
realizzativi previsti dal progetto SHINE; 

 
DISPONE 

 
1. L’annullamento dell’ordine di acquisto prot. n. 0113868 del 17/04/2023 e la relativa comunicazione 

all’operatore economico Carlesi Strumenti di misura; 

2. La modifica del punto 1 del dispositivo del precedente provvedimento di affidamento prot. n. 0091005 del 
12/12/2022 come segue:  “…L’affidamento diretto della fornitura de qua all’operatore economico Carlesi 
Strumenti di misura, Divisione della Carlesi Strumenti - Marchio di proprietà di Fatticom s.r.l.s. con sede 
legale a Pescara in Via Arapietra 110, per un importo complessivo di € 18.256,00 + IVA, a mezzo Lettera 
d’ordine contestualmente dichiarando l’assenza a suo carico di conflitti di interesse ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990”; 

3. La modifica del punto 8 del dispositivo del precedente provvedimento di affidamento prot. n. 0091005 del 
12/12/2022 come segue: “…L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 22.272,32 
sui fondi del progetto SHINE, allocati al GAE PSHINE-S, voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

4. L’emanazione di un nuovo ordine di acquisto mediante, come sopra previsto, Lettera d’ordine; 

5. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
 Il Direttore 

 


	PROVVEDIMENTO
	IL DIRETTORE
	DISPONE

		2023-04-18T17:31:41+0200
	Salvatore Capasso




